岳阳市教育体育局办公室
岳教体办通〔2020〕33 号

岳阳市教育体育局办公室
关于印发《岳阳市教育体育系统毒品预防教育

专项行动实施方案》的通知

各县市区教育（体）局、文旅广体局，岳阳经济技术开发区、

南湖新区、屈原管理区教文（体）局，市直各教育体育单位（学

校、幼儿园），相关民办学校，机关各科室：

《岳阳市教育体育系统毒品预防教育专项行动实施方案》

已经市教育体育局党组研究同意，现印发给你们，请结合工作

实际，认真贯彻执行。

岳阳市教育体育局办公室

2020 年 10 月 22 日

2

岳阳市教育体育系统毒品预防教育专项行动
实 施 方 案

为创建全国禁毒示范城市，切实开展好全市教育体育系统

毒品预防教育专项行动，提高广大教职员工和学生的禁毒意识，

普及禁毒知识，根据省、市关于毒品预防教育专项行动的文件

精神，结合全市教育体育系统实际，制定本方案。

一、 指导思想

以习近平总书记关于加强禁毒工作的重要指示批示精神为

指引，贯彻落实党中央、国务院、省委、省政府和市委、市政

府的系列决策部署，紧紧围绕省委办公厅、省政府办公厅《湖

南省整治突出毒品问题三年（2020-2022 年）行动方案》、岳阳

市委办、市政府办《岳阳市创建全国禁毒示范城市实施方案

（2020-2021 年）》（岳办〔2020〕11 号）、岳阳市禁毒委员会《岳

阳市禁毒工作实施指导意见》的目标要求，为全面建成小康社

会、迎接建党一百周年营造和谐稳定的社会治安环境。

二、 组织机构

岳阳市教育体育局成立岳阳市中小学校毒品预防教育专项

行动领导小组，王德华同志任组长，万五龙、朱新和、程岳华、

陈育文同志任副组长，办公室、基教科、职成科、民办科、安

全科、信息科等相关科室主要负责人任成员。领导小组办公室

设安全科，李嘉谊同志兼任办公室主任，具体负责禁毒工作的

统筹协调、综合调度和联络工作。机关各相关科室、各县市区

教育体育行政部门、市直各教育体育单位各负其责、协调配合，

共同推动工作落实。

三、 方法步骤

全市中小学校毒品预防教育专项行动开展时间为 2020 年 9

3

月～11 月，分三个阶段实施。

第一阶段：动员部署（2020 年 9 月～10 月）。认真筹划，

精心安排，广泛宣传动员，指导各县市区和市直学校制定毒品

预防教育专项行动实施方案。

第二阶段：组织实施（2020 年 10 月～11 月）。落实责任，

创新方法，采取多种形式开展规模适当有影响力的毒品预防宣

传教育活动。

第三阶段：总结评价（2020 年 11 月中旬）。认真汇总活动

开展情况，形成总结材料，做好资料收集整理上报。

四、 工作要求

（一）认清形势、统一思想。全面开展毒品宣传预防教育

工作，让每一个职工、学生深刻认识毒品预防教育的重要意义，

深刻认识禁毒预防教育活动的必要性和重要性，切实增强责任

感和紧迫感，不断提升禁毒预防教育工作的能力和水平。

（二）强化领导、狠抓落实。机关各相关科室根据“岳阳

市教育体育系统毒品预防教育专项行动任务清单”（见附件），

组织各县市区教育行政部门和各级各类学校开展专项行动，及

时发现和解决工作中存在的问题，确保每一项工作任务落到实

处，在省、市禁毒工作考核中争先创优。

（三）讲究方法、确保实效。要讲究宣传教育策略，善于

引导舆论、营造氛围、传播思想，研究把握教职员工和学生的

心理，讲究方式方法，确保专项行动效果。

请各县市区教育行政部门和市直学校将专项行动方案、总

结汇报材料及活动佐证材料于 2020 年 11月 2 日前报市教育体

育局安全科。

联系人：刘岚，电话 8805571，邮箱：yysaqk@163.com。

附件：岳阳市教育体育系统毒品预防教育专项行动任务清单

4

附件

岳阳市教育体育系统毒品预防教育专项行动任务清单

具体任务 考核内容 责任科室

1．党委中心组开展禁毒专题学习 会议记录 办公室

2.开展 1 次以上禁毒主题活动，对本单位干部职工进行 1 次

禁毒知识培训；组织参观禁毒教育基地 1 次以上。
查培训记录、参观记录 安全科

3.组织本系统干部职工参加全省禁毒知识竞赛。 查竞赛成绩 安全科

4.设立禁毒宣传橱窗；机关窗口单位 LED 电子屏、多媒体终

端滚动播出禁毒宣传内容。
查宣传图片 办公室

5.在本单位网站、微信、微博、抖音公众号上每月不定期发

布禁毒宣传知识；本单位运行的政务新媒体上发布禁毒宣传

信息 4条以上。

查媒体信息、宣传图片 信息科

6.组织开展禁毒专题宣传或者联合其他成员单位下发加强

禁毒宣传工作的通知。

查通知文件、相关资料

台账
安全科

7.组织本系统干部职工关注“中国禁毒”微信公众号、“中

国禁毒在线”微博，“湖南禁毒”微信、微博、抖音公众号。
查相关数据统计 信息科

8.在人民网、新华网、新浪新闻、搜狐新闻、凤凰新闻、网

易新闻、今日头条上发布禁毒新闻及消息 5条以上。
查媒体信息、宣传图片 信息科

9.全国青少年毒品预防教育数字平台学校注册率、学生注册

率、学生完成率达 100%，完成向全国青少年预防教育平台投

稿工作任务。

查相关数据统计

基教科

职成科

民办科

10.组织开展青少年毒品预防“五个一”活动。
查通知文件、相关资料

台账

基教科

职成科

民办科

11.积极组织中小学生参加全国及全省禁毒知识竞赛。
查通知文件、相关资料

台账
基教科

12.设立校园禁毒宣传栏，组织开展禁毒师资培训。
查通知文件、相关资料

台账

基教科

职成科

民办科

13.将禁毒知识纳入中小学期末考试内容，不少于两分（百

分制）；中小学校落实禁毒专题课程每学年不少于 4 课时。

查考试试卷、课程计划

和教案
基教科

14.开展禁毒示范学校和优秀教师评选。
查通知文件、相关资料

台账
安全科